0. *Alopecurus pratensis* hic proveniens rhizoma habet stoloniferum, aristas (contra Linn.) longe exsertas et thyrsus sub anthesi coloratum; an *A. nigricans* Hornemann et Rchb.?

1. *Alopecurus ruthenicus* Weinmann 1810! (*A. nigricans* Hb. Willdenow! nec ut videtur Hornem.) Species meo sensu ab *A. pratensi* distincta, praecipue glumarum apicibus non conniventibus, sed divergentibus! et inde quasi truncatis, arista plerumque abscondita; thyrsus in specie. senilibus (Petro-politana a me in Hb. Acad. visa juvenilia erant) eximie cinereo-fuscus. Hic genuinus etiam in litore marino archip. Aboënsis (ins. Oester-skär) crescit et e Germania specimen pr. Dresdam lectum in Hb. Reichenbachii vidi.

4. *Agrostis miliacea* L. In villa comitis Strogonow, in ins. apothecaria et circa sepes rusticorum prope Gatschinam (Sobol. ex Georgi et seorsum, nec non in mss. 1779). Similis *A. spicae venti*, sed arista terminalis recta, stricta, tantum longitudine flosculi et panicula minus ampla (Sobol.); videatur *Anemagrostis communis* varietas.

2? 3. *Agrostis rubra* L. Catherinhof, Poclonnaja Gora, ins. Newae fluv. et alibi in pratis vernali tempore innundatis et aestate siccis (Sobol.). Genuina Sueciam borealem inhabitat, sed arista non terminalis ut Sobol., in *A. canina* interdum non soluta sec. observ. Trinii (1841). In Fennia tota indicatur (Wirzén 1843).

01. *Agrostis hybrida* Gaud. Petropoli (Trin. 1841 et herb.) passim. Est *A. caninae* forma culmo fasciculato ramosissimo; paniculae radii in nostris specie. hispiduli ut in Halleriano, ad Gaudinium et inde ad *Trinium* pervento. Alia var. indigena

est *A. pallida* Schk. Trin. **1841**. *A. canina* etiam mutica heic occurrit, tum qua *A. vinealis* Schleicheri, tum ad *A. pallidam* Schk. vergens (Hb. Horaninow).

0. *Agrostis polymorphae* Huds. formae sequentes indicantur:  $\alpha$ . *A. hispida* Willd. var. *setigera* Trin. **1841!** —  $\beta$ . *A. gigantea* Roth (pro var.  $\gamma$ . *A. albae* L.) in graminosis (Weinm. et Trin. 1824); —  $\gamma$ . *A. diffusa* Host (*A. decumbens* Hall. fil.) pratis humidis (Weinm. **1824**). Planta Hostii et Halleri paulo diversae; —  $\delta$ . *A. capillaris* L. in pratis (Kraschen. ex Gorster) et ad ductus aquarum frequens (Sobol. errore gravissimo illi adscribit: spiculas 4 florulas pubescentes). *A. polymorphae* plures formae Petrop. sine nomine recensentur in Trin. Diss. I. **1824.** p. 195. sqq.

1. *Calamagrostis flexuosa\** Petropoli; ut videtur in societate *C. acutiflorae* prope Pawlowsk in sylvis subhumidis (Hb. Weinm.); specimen etiam a. b. Nippa lectum panicula pallida solum diversum vidi in Hb. Kühlewein. Simili *C. phragmitoide* Hartm. (Hb. norm. Suec. X) a *C. lanceolata* Auct. et bene quidem separata, etiam praesentem distingue-re necesse, quum natura plantae magis, quam diagnosis in libris respicienda sit. An species primaria, vix dicam; sed est eodem jure, quo *C. Halleriana* et ab his constanter differt: glumis undique dense pubescentibus: pilis subadpres-sis, ongioribus quam in affinibus spec. ; spiculis conspicue majoribus ob glumas caudatas  $3 - 3\frac{1}{2}$  lin. et panicula magis adhuc diffusa quam in *C. phragmitoide*, qua in re fere similitudinem nanciscitur cum fig. **1450** Agrost. Reichenb. *C. la-xam* repraesentante, at radiis paniculae magis arcuato adscen-dentibus et apice cernuis, preeprimis vero setis infra apicem valvulae (ad  $\frac{2}{3}$  longitudinis suae adnatis) eamque subaequantibus recedit; culmus elatus, ramosus; folia  $3 - 4$  lineas lata.

In hoc graminum genere difficulti forte *C. Halleriana* De-cand. Trinii Diss. I. **221** et sec. expositionem lucidam etiam Mert. et Kochii olim diversa videbitur a planta Agrost. Reichenb. f. **1444** et alia ac Suecorum (Hb. norm. VIII). Spe-

cimen helveticum sub dicto nomine a Candollio ipso ante a. 1824 Trinio missum ad C. lanceolatam ita accedit, ut se-  
rius (et jam. in Diss. I. p. 219) qua var. tantum hujus consi-  
derare propensus fuerit: panicula densa et setis paulo infra  
et subinde etiam ad medium valvulae insertis. Talis etiam  
Petropoli crescit.

**1.** *Calamagrostis Langsdorffii* Trin. Diss. I. 1824 p. 225.  
Ad ripas, in virgultis, subhumidis circa urbem non rara vi-  
detur v. g. ad officinam vitrariam (Kühlewein!), viam Par-  
golensem (Karpinsky!). Culmus robustus, ramosus; panicula  
larga, deflorata diffusa quidem, sed satis densa; spiculae de-  
floratae clausae, 2 — 3 lin. longae, vel omnino pallidae, vel  
ad margines sed vix coloribus metallicis tinctae, a dorso  
compressae et latiores quam *C. Halleriana*. C. nutans Sau-  
ter et Reichenb. 1830, quibad icon. Agrost. f 1446 praesenti  
similis, sec. specimen Sudeticum ill. auctoris dissert: colore  
paniculae aequali profundiori, metallico; glumis quidpiam la-  
tioribus flosculo paulo tantum longioribus, seta (ex Reichenb.)  
basilari et defectu rudimenti flosculi secundi.

**2.** *Calamagrostis neglecta* (Ehrh. 1791) et *C. stricta*  
(Timm) ab omnibus paene auctoribus ut res eadem con-  
siderantur, sed posteriorem ipsissimum Timm a planta Ehr-  
hartiana diversam proposuit: flosculis longioribus, pilis vero  
brevioribus, quod utique in spec. authenticis utriusque plan-  
tae aliisque probatum vidi. *Glumae C. strictae*  $1\frac{3}{4}$  — 2 lin.  
Paris. (non  $1\frac{1}{2}$  lin.) et acutiores quam in *C. neglecta*; val-  
vula inferior  $1\frac{1}{2}$  (non 1) lin. et magis attenuata, superior  $\frac{1}{2}$   
(non  $\frac{1}{2}$  —  $\frac{3}{4}$ ) lin.; seta variat quidem magis minusve profun-  
de infra medium valvulae inserta, sed pars libera in *C. stric-*  
*ta*  $\frac{3}{4}$  —  $1\frac{1}{4}$  (non  $\frac{1}{2}$ ) lin. — Plures adsunt harum subspe-  
cierum proles, locis singulis habitum saepe insignem servan-  
tes. Sic e. g. in pratis humidis sinui Fennico adjacentibus  
a Petropoli usque ad archipelagum Aboensem forma *C. stric-*  
*tae* pallida communis est et fere geniculata Fries Hb. norm.  
VIII. 88. et Mant. III. Alia est forma *C. neglectae* nigres-  
cens, glumis margine tantum colore profundiori, non metal-

lico tinctis, ob paniculam insuper aetate provectioni laxam ad *C. obtusata* Trinii (valvulis aequi longis diversam) accedit. Et forma *C. strictae* eximie interrupta datur, forsitan confluens cum *A. stricta* y interrupta Wahlenb. Fl. Lapp. p. 28, sed panicula saepius heteroclada (non cylindrica) ob radios nonnullos longe pedicellatos et laxos, fasciculum conglobatum superantes; accedit interdum (et quidem in locis apertis uliginosis ex observ. trienni cl. Kühlewein) color stramineo-virescens, quo, si insuper radii parci verticillati et minus adpressi sunt, fit, ut progenies jam aegre recognoscatur.

O. Arundinem s. *C. varia* Schraderi! et Rchb. Agr. f. 1443 cuius, nisi *C. montanae* Host (saltem Reichb. exs. n. 514) specimen tantum unicum in collibus arenosis siccis pr. Toxowam invenit Trinius (vide ej. mss. 1823, Diss. I. et Turczan. documentum forsitan in Hb. prim. Trin. Mosquae ass.), nondum e Petropoli vidi; adsunt vero formae propinquae ex stirpe *C. sylvaticae*, minus ob defectum barbae ad basin externam laminae foliorum (quae rarius in *C. sylvatica*, sed saepissime in *C. varia* deest), quam potius propter spiculas minores ovatas obtusas  $1\frac{1}{2}$  (non  $2 - 2\frac{1}{2}$ ) lin. Transitus quasi inter has species, quoad longitudinem aristarum haud semper discrepantium, alibi offerunt: *C. Hostii* R. et S. latifolia ex Austria inferiore (a qua vix differt *C. varia* Wallr. Ann. bot? et in Rchb. exs. n. 110) et *C. parviflora*\* Aboënsis (*C. pyramidalis* Trin. Diss. I. 223 et teste Rochel etiam Schultesii Oestr. Fl. non vero Host Gram.) in subalpinis Austriae et Bannatus et forsitan etiam circa Petropolim obveniens, quarum prima e conditione pilorum flosculi ad *C. varia*, altera ad *C. sylvaticam* vulgo rejicitur, utraque vero spiculis minoribus et angustioribus, nec late ovatis, insignis est. *C. sylvatica* (Upsaliensis Ehrhartiana) ceterum Petropoli frequentius grandiflora et colorata facie *C. pyramidalis* Agr. Reichb. f. 1441 conspicitur, vix unquam figurae 1440, quae paene ad *C. parvifloram* citari possit, si spiculae 1 lineales essent.

O? 1. *Calamagrostis acutiflora* Fl. Petrop. et Trin. Diss. I.

p. 222. omnino quadrat ad descriptionem Arundinis acutiflorae Schraderi in Fl. Germ. I. 217, sed fretus sententia non vissima Friesii et inspecto specimine in Hb. norm. Suec. X (quod haud glaucedine aliquantulum majore et spiculis parum angustioribus separare possem ab originali Schraderi ac alio decolore C. subulatae Gay et Dumortierii Belgico cl. Lejeune, adprime in Agrost. Reichenb. fig. 1442 depicto) differentiam ex planta Petropolitana posuisse constantem in panicula minime lobata, sed potius lucida, effusa et laxa; radiis longioribus erecto-patentibus; spiculis sparsis, remotioribus, longius pedicellatis (defloratis apertis). His igitur notis nostra maximopere convenit cum C. montana (Rchb. exs. 514) et quasi forma ejus grandiflora et acutiflora est, alibi forsitan ignota; consultum igitur videtur, vel C. acutifloram, donec transitus manifesti non patent (Gothlandica Hb. norm. VIII. 89. Fries. Nov. Mant. III. 3. mihi nondum satis nota) duplice distingue sc.  $\alpha$ . Schraderi et  $\beta$ . Trinii, — vel C. acutifloram Schraderi auctoritate Reichenbachii et Friesii restituere atque nostram (in sylvis subhumidis raram) sub nomine C. Trinii<sup>\*</sup> sui juris proponere.

4. *Arundo arenaria* L. In ripa arenosa insulae Petri (Krascheninnikow ex Gorter) et Basilii ad portum triremium. (Sobol.) Secundum investigationes Trinii est Calamagrostis stricta, his anctoribus adhuc ignota. *Ammophila arenaria* in litore maris baltici ad Kretingen et Riga usque procedit.

4. *Aira alpina* Fl. Dan t. 961 (Aira atropurpurea Wahleb.) In montosis Pargelowii et Manachinae (Sobol. ex Georgi et seorsum, nec non mss. 1779). Videtur Airae flexuosa var. panicula contracta, quam icon Fl. Dacieae a Sobolewskio citata quodam modo refert. (Trin. mss.)

4. *Aira subspicata* L. Copiose in sylvis humidis montosis Gatschinae et Duderhofii (Sobolew. ex Georgi et separatim, etiam in mss. 1779). Cl. Prescott quaerit, an Sobol. pro hac Koeleriam cristatam habuerit; convenient locus, sed sylvae humidae? color glumarum. (Trin. mss.)

2. *Koeleria cristata* Pers. In monte Duderhof rarius (Pres-

cott ex Turczan.), ibi jam Buxbaum legit (Trin. mss. 1823; in graminario ejus desideratur); in graminosis montosis circa Duderhof, Iunio mense (Buxbaum Cent. V. 35, sed figura exhibita rufis etiam aliud gramen exprimi potest). Indicatur in prov. balt. ross. ut seq. *Corynephorus*.

2. *Aira (Corynephorus) canescens* L. In arenosis circa urbem Sophia parce. (Rudolph ex Georgi et Sobol.)

2. *Avena elatior* L. Ad margines sylvarum ab agris remotarum prope Krasnoi Kabak et Ligowo rarius (Rudolph ex Georgi et Sobol.); in pratis insulae Petrowsky nunc copiosa, sed apparenter cum aliis graminibus indigenis sata; etiam in Hb. Kastalskiano exstat, anne cicur?

2. *Avena pratensis* L. In argilloso ad officinas lateritias (Kraschen. ex Gorter) ad viam Schlüsselburgensem nimirum sitas, porro in ins. lapidea et ad viam Wiburgensem (Sobol.); saepissime vaginae inferiores et folia A. pubescantis etiam glabra inveniuntur et Kraschen. specimen unicum modo observavit, indeque ad A. pratensem referre maluit (Trin. mss. 1823 et in Ledeb. Fl. Alt. I. 90). Apud Gorterum A. pubescens deest, Sobolewsky ambas enumerat.

2. (ext.) *Avena flavescens* L. Ingria (Georgi 1800). Indic. in prov. balt. ross.

2? 3. *Avena fatua* L. Inter segetes (Gorter Fl. Ingr.; Kraschen. in miss. ne hunc quidem locum habet). Indic. pr. Dorpat (Weinm. 1810); in Fennia sec. Kalm, an sequens?

1. (inquil.) *Avena strigosa* Schreb. Circa Nowo-Iwanowskoe (Trin. ex Turcz.), semel in agro lapidoso neglecto (1823 legit Trinius!); inter segetes Petropoli (Trin. 1836 et Hb. Karpinsky).

1. *Triodia decumbens* P. B. In montosis pr. Pargolam sat copiosam detex. Trinius a. 1827. (Hb. Trin. et Acad.) Extra territorium: in ins. Aspö (Hb. Baer), in inss. Korpo et Nagu Lill Land archip. Aboënsis (ipse).

2. *Melica uniflora* L. Ingria (Georgi 1800); in sylva montis Duderhof rarissime (Turcz. et Trin. mss., specimen non amplius suppetit). Statio prox. Holmia Suec.

4. *Melica altissima* L. In sylvis umbrosis humidis circa Gatschinam et Sophiam (Sobol. ex Georgi et seorsum 1799); in eodem loco cum *Aira subspicata* sc. Gatschina, in praedio principis Orlow (Sobol. mss. 1779). Absque dubio erit *Poa molinoides* nostra, praesertim ob locum natalem, fortasse autem cum *Poa sudetica* confusa. (Trin. 1823 mss.) Conf. *Glyceriam norvegicam* subseq.

2. *Sesleria coerulea* Ard. In pratis uliginosis sub Junipero frequens (Gorter detexit, nec Kraschen.); in montosis Strelnae circa Juniperos, sed in aliis locis raro. (Sobol.) Turczaninowio in praef. op. c. 1825 potius *Cynosurus cristatus*; sed veram jam vidi e Dorpat, Reval et Mosqua.

1. *Glyceria norvegica* Sommersfelt. In umbrosis humidis prope Tsarskoe Selo solitarie (Hb. Trin.); in sylvis humidis prope Pawlowsk. (Hb. Weinm.) Collatis mss. Trinii huc citanda: *Poa molinoides* Trin. ex Turcz. 1825 (sine descr.) pr. Nowo-Iwanowskoe et (sec. Prescott ex Turcz.) pr. Menachtinam. *Glyceria spectabilis* δ. Trin. in Act. Petropol. 1830 p. 365 eadem est.

1. *Glyceria plicata* Fries Mant. II. Hb. norm. Suec. V. 1838. Petropoli haud rara videtur; extra limites Ingriae in paludosis ad ostium fl. Kymene (F. Nylander) et in Estonia (Hb. Baer). Rarius heic forma minutiflora: spiculis praecedente fere duplo minoribus, 3—4 lin. longis,  $\frac{1}{3}$  lin. latis, flosculis linealibus tantum et minus nervoso-costatis, radiis verticillorum scabrioribus (Hb. Graewenitz). Formae intermediae forsitan adsunt inter has et *G. fluitantem* P. B. 1812 et Auctorum, non R. Brown Prodr. Fl. N. Holl. 1810, quae potius *Glyceria Novae Hollandiae* dicenda, glumis et flosculis multo angustioribus et acutioribus (fere *G. acutiflora* Torrey) bene diversa.

4. *Sclerochloa rigida* Link. Ingria (Georgi 1800).

1. *Poa quadripedalis* Ehrh! Nylander Spicil. Fl. Fenn. II. p. 3. Tsarskoe Selo (Hb. Trin.); in umbrosis humidis ad rivulum Ruditza pr. Lapuchinka copiose. Huc *Poa sudetica*

mult. Auct. non Haenke, nec indiscriminatim Fl. Petrop. partim cum *Glyceria norvegica* confusa.

3. *Poa bulbosa* L. In insula apothecaria et lapidea, alias in hortis oleraceis et passim in pratis sat copiosa (Sobol. ex Georgi et seorsum, nec non mss. 1779); insulae Newae fluv. (Sobol. 1801); Petropoli (Turczan. vide *Phleum arenarium* supra). Erit *Poa pratensis* humilior rubescens. (Trin. mss.)

01. *Poa pratensis*  $\beta$  minor Wahlenb. Ups. (P. humilis Ehrh. et P. subcoerulea E. Bot.) Petropoli non rara, at saepe pro P. annua sumpta.

1. *Poa fertilis* Host. In pratis fertilibus et collibus graminosis (Weinmann 1824 s. n. P. serotina Ehrh.) ubique! Nostra specc. maxime convenient cum icono P. palustris Reichb. Agr. f. 1645, effusae f. 1646, nec non cum illa Hostii III. t. 14; adsunt etiam formae spiculis 2— $2\frac{1}{2}$  linealibus et minoribus, quae si folia suprema simul abbreviata sunt, P. serotinam Ehrh. Calam! sistunt. Ad hanc sec. Weinmann 1824 et Trin. mss. spectat quoad plantam Sobolewskii: *Poa palustris* c. cit. Fl. Dan. t. 750 (pessima et sec. Horneemann — P. nemoralis L.) in regione Wiburgensi prope ecclesiam St. Samsonii, circa coemeterium St. Joannis et in multis aliis locis paludosis. (Sobol. Fl. et mss. 1779, Rudolph, Georgi.)

01. *Festuca (rubra) arenaria* Fries. In maritimis pr. Peterhof (Hb. Graewenitz); copiose quoque in litore arenoso pr. Krasnaja Gorka 20 leucis ex occidente urbis Oranienbaum.

01. *Bromus (inermis) subulatus* Trin. herb. Passim in cultis et graminosis hortorum. Recedit a typo heic rarius obveniente: subulo valvularum 1—2 lin. longo; glumis et flosculis acutioribus, angustioribus; spiculis vix (nisi juvenilibus) a dorso compressis.

3. *Bromus tectorum* L. In montosis Pargelowii, Murzincae et Ribaczia rarius. (Rudolph ex Georgi et Sobol.)

4. *Bromus squarrosus* L. Pargola, Ligowa et Krasnoe Selo ad vias agrorum satis copiose (Sobol. Georgi); circa Pargolam et Murinam sed pauca quantitate (Sobol. mss. 1779).

2. *Lolium arvense* With. *Petropoli inter Linum* (Weinm. 1824); prope Murina. (Prescott ex Turcz.) Indic etiam in prov. balt. Forsan erit *L. linicola* Sonder ex Koch syn. edit. 2.

4. *Elymus sibiricus* L. Frequens in sylva umbrosa humida montis Pulcowa (Sobol.). Ad var. *Triticum repentis* spiculis geminis, mihi circa Petrop. nondum visam forsitan pertinet (Trin. mss.); an *Agropyrum caninum* loco citato copiosum? hoc autem seorsum apud Sobolewskium legitur. Elymi europaei locus proximus: sylva Bielowesha Lith. (Eichw.)

3. (ext.) *Globularia vulgaris* L. In pratis siccis et arvis ad fluv. Luga (Kraschen. ex Gorter): praesertim circa praedia ill. Baronis Tscherkasow (Kraschen. mss. 1752). In prov. balt. solo auctore Grindel, nec in Lithuania et Podolia ind.

01. *Scabiosa sylvatica*. In sylvis et campis circa Oranienbaum (Boeber ex Georgi) et Manachtina, sed parce. (Sobol.) Sine dubio i. q. *S. arvensis* var. *integrifolia*: supremo tantum pari foliorum pinnatifido, caule pilis brevibus canescens destituto, pilis vero hispidis bulbo insidentibus instructa. Talis forma, heic non raro obvia, sed in typum multisariam abiens, sec. synops. Kochii edit. 2. facile pro *S. sylvatica* determinari posset, sed non est vera Linnaei et Mert. Koch. Fl. Germ. praecipue foliis glabris magis virentibus diversa.

† *Sherardia arvensis* L. In agris insulae, cui a Petropoli nomen, prope loca castris metandis legioni Astrachanensi assignata. (Kraschen. mss.) Planta a Gortero omissa, cuius specimen Ingricum Krascheninnikowii in Hb. Acad. adhuc exstat. In Lithuania sec. Georgi.

4. *Asperula laevigata* L. *Sylvae siccae Pargelowii*, in monte Pulcovo et passim in locis elevatis umbrosis. (Sobol.)

4. *Galium rotundifolium* L. Passim in sylvis (Kraschen. ex Gorter). Sobol. plantam Gorteri qua β. ad *Asperulam laevigatam* suam duxit, seductus forsitan verbis Linnaei.

4. *Galium glaucum* L. In pratis siccioribus inter *Polytricha* (Kraschen. p. p. ex Gorter); in monte Pulcowa. (Sobol.) Kraschen. in mss. plantam suam solo synonymo Halleri a Linnaeo neglecto illustravit; crederem igitur formam G. uli-

ginosi vel? *Galium palustre* quoddam *polyphyllum* intellexisse, vix enim assunere licet *Asperulam tinctoriam*.

0. *Galium palustre* L. Adsunt formae: panicula laterali aliae foliis quinis fere linearibus a typo recedentes. Inflorescentia interdum ita depauperata, ut ab illa *G. trifidi europaei* (vide Fl. Samoj. n. 141) interdum in viciniis crescentis haud discerni possit; hoc igitur necessarie juxta *G. palustre* in systemate collocari debet et forsitan solum differt pedunculis fructiferis refractis et floribus minoribus (non semper) trifidis.

02. *Galium spurium* L. Inter segetes circa montem Duderhof et urbem Jamburg (Boeber ex Georgi et Sobol.); ad fluv. Luga (Georgi 1800).

01. *Galium infestum* W. K. Insula apothecaria et inter segetes pr. Lachta (Turcz. cui *G. Aparine* deest); inter segetes non rarum v. g. Duderhof, Lapuchinka.

4. *Sanguisorba ingrlica* Sweet Hort. Brit. edit. 3. p. 229 (floribus albis). Praeter cl. Sweet nemini nota, nec quaedam *Sanguisorba* in Ingria. S. officinalem e Livonia aust. (Riga) vidi.

2. *Potamogeton fluitans* Roth. Petropoli (Weinm. 1824). Ad hanc speciem sec. M. Bieberstein Fl. Taur. Cauc. III. (1819) p. 115 pertinet: *P. natantis* varietas foliis lanceolato-oblongis longius petiolatis Sobol. Fl. Petrop. sub. n. 123.

1. *Potamogeton perfoliatus* L. In vadosis fl. Newae! et sinus Kronstadtensis! (Kraschen. ex Gorter); Petropoli (Turcz. Weinm. 1824): minime rarus et saepe qua var. δ. cordato-lanceolata Mert. et Koch. (Cham! et Schlecht. Linn. 2. 190 forma C.)

1. *Potamogeton crispus* L. In rivulis rapide fluentibus pr. Gostilitz copiose, plerumque foliis solito latioribus et acutioribus. Haec species vix a quadam herbario Petropoli inventa fuit et quod Kraschen. Gorter et Sobolewsky pro *P. criso* e fluv. Newa indicarunt, folia minime crispa habuit, ut in adnotatione ingenua Krascheninnikowii legitur.

1 *Potamogeton zosteraefolius* Schum. Petropoli (Weinm-

1824. Turcz.): Frequens et copiose! Species haec sec. disquisitiones Friesii, assentiente quoque Kochio, verus est *P. compressus Linnaei* Spec. pl. — non herb. Linn., nec *P. compressus* Oeder, Smith, Mert. et Koch, Fieber, Reichenbach. Sub tantis igitur controversiis auctoratum summarum nomen *Linnaei* posteriore minus quam *P. zosteraefolium* designans aptissime relinquendum esse censeo, substituendo forsitan cum applausu plurium sequens:

0. *Potamogeton Friesii* \* s. *P. compressus* Reichenb. Icon. f. 42 et Weinm. Fl. Petrop. n 122 a. Tempore antiquiori hic et imo a cell. Mert. et Koch pro specie a *P. pusillo* diversa considerabatur, donec cl. Chamisso et Schlecht. a. 1827 rationibus verisimillime theoreticis ducti (transitus enim nemo adhuc observasse videtur) formam A. *P. pusilli* declaravere. Cl. Fries exinde *P. pusillum* a. majorem fecit, pluribus notis a typo diversum, nec cum homonyma planta Mert. et Kochii (1823) confundendum. Similitudo fructus *P. hujus* et *P. pusilli* ansam conjunctioni his auctoribus praebuisse videatur, reliquae partes vero adeo discrepant, ut vel in distributione speciminum sterilium utriusque et incompletorum lapsus difficilis sit. Cl. Fieber a. 1837 iterum pro genuina specie bene restituit, sed epicrisi Friesii illi ignota pro *P. compresso*. Linn. Spec. habuit, ut etiam cl. Reichenbach, plantam *Linnaei* auctoritate Oederi suffulciens et pro more suo egregio integrum genus lucidissime exponens. *P. mucronatus* Schrader, qui teste cl. Reichenbach (1844) idem est quod *P. Friesii*, ab auctore (Schrad.) nullibi descriptus, eo minus cum affinibus expositus botanicos (v. g. Roem. et Schult. Mert. et Kochium) diu vexavit; hinc non est, cur nomen ejus anteponam cl. Friesio, qui primus omnium et doctissime demonstravit, in quanam specie genuinus *P. compressus Linnaei* quaerendus sit. Restat ut *P. (pusillus major) Friesii* in Hb. norm. Suec. V. non omni ex parte dubiis vacans de novo iterum exhibeat.

01. *Potamogeton (pusillus) brevifolius Meyer Chloris Hanov!* (descr. apud Cham. et Schl. Linn. 2 p. 172 ad

specc. Göttingensia). Petropoli (Bongard in Hb. Acad.) v. g. pr. Tsarskoe Selo (Hb. Timiansky). Quoad habitum et singulas partes etiam fructus convenit Reichenb. l. c. fig. 37 et a P. Berchtoldi Fieber! solum differt cellularum evolutione in foliis superioribus.

2. *Potamogeton trichoides* Cham. et Schl. In fluvio Newa (Cham. Linnaea 1827, p. 176). Fructus in specc. Herb. Chamissonis ex hoc loco desunt, hinc etiam P. pusillus tenuissimus Mert. et Koch, Rchb. f. 39 esse possunt, quem e Fl. Petrop. (exam. specc. fruct. in Hb. Weinm.) indicare valeo. Ceterum in spec. Petrop. saepe folia longiora et in sicco crispula atque nigricantia sunt, uti in P. trichoide vero.

2?3. *Ceutunculus minimus* L. In arenosis innundatis partis Wiburgensis et Catherinhofii. (Patrin ex Georgi et Sobol.) E Mosqua et Curonia jam vidi.

4. *Sagina erecta* L. (Moenchia erecta Fl. Wett.) Ad ripam lacus Pargelowii, ad rivulos Dranici et multis aliis locis humidis declivibus (Sobol.); circa urbem Jamburg (Boeber ex Georgi).

2. *Sagina apetala* L. Golodaja, prope coemeterium Smolensk. (Mertens ex Turcz.) Stat. prox: Livonia.

1. *Myosotis intermedia* Link. In agris, locis siccis et ruderatis fere ubique a Iunio m. ad finem Augusti florens. M. arvensis: in agris siccis et in parte urbis Petriburgensi (Sobolew. 1801), in agris apricis copiose (Weinm. 1824) quoad syn. Weinm. certe ad M. intermedium spectat; planta Sobol. facile cum M. stricta Link confusa.

1. *Asperugo procumbens* L. Ingria (Georgi 1800); Petropoli. (Hb. Acad.) Loci prox: Dorpat (Weinm. 1810); ins. Laiwasaari (Hb. Baer).

1. *Symphytum officinale* L. Ad coloniam Peterhofianam (Bongard in Hb. Acad.); in parte urbis Wiburgensi (Hb. Graff); in hortis passim quasi spontaneum vidi, prope Murinam in ruderibus cl. Karpinsky. Extra territorium Fl. Petrop. ad fl. Wolchow pr. pagum Tschudowo frequentissimum jam observavit Krascheninnikow (ex Gorter Fl. Ingr.); Dorpati

(Weinm. 1810); ad margines agrorum Solano tuberoso con-sitorum Nylandiae pr. Borgå (ipse).

2. *Cynoglossum officinale* L. Petropoli (Falk Beitr. II. 123); in monte Duderhof et in ejus viciniis herbosis monto-sis. (Sobol.) Locus magis fidus: Nowgorod (Krasch. ex Gorter).

2. *Lithospermum officinale* L. Ad vias agrorum Petropoli parce (Boeber et Rudolph ex Georgi et Sobol.): nempe pr. Krasnoe Selo (Sobol. 1801).

? (ext.) *Anchusa angustifolia* L. Jamburg (Boeber ex Ge-orgi et Sobol.); an forma *angustifolia* A. officinalis?

4. (ext.) *Anchusa tinctoria* L. Jamburg. (Boeber ex Georgi et Sobol.)

1. (auf?) *Echium violaceum* Lehm. apud Mert. et Koch Fl. Deutsch. II. p. 91 bene descr. (vix Linne.) In siccis ad radicem montis Duderhof loco, quo nullae plantae suspectae, nec horti in viciniis unicum modo specimen m. Aug. 1835 invenit L. B. Gräwenitz. Pro stirpe indigena haberem, si hoc: *Echium orientale* Stephan Fl. Mosq. in agris rarius crescens. Sed hoc forsitan idem est cum planta Tanaicensi, quae a nostra specie differt: tuberculis magnis in omnibus herbae partibus, setas rigidas divaricatas gerentibus, corollis longioribus angustioribus, tubo exerto etc.; plerumque in hortis s. n. E. cretici colitur; corollae extus dense (praesertim versus tubum) pilis mollioribus fere pubescentes; in E. violaceo nostro ut et M. Biebersteinii! pili extus rari sparsi rigidiores et longiores, tubus inferne glaber. *Echium violaceum* M. Bieb! e Tauria convenit cum nostro, sed multo hispidior est et bracteae paucae vel tantum infimae 1 — 2 calycibus longiores sunt, sed hoc forsitan e statu magis evoluto; exacte nostrum M. Biebersteinio communicavit Trattenik Vindob. a. 1804 sub nomine E. violacei (an cultum?). *Echium violaceum* Linnaei e duabus speciebus compositum videtur: e planta Clusii: *Echium* fl. rubro, cui locus natalis „Austria“ pertinet, e figura adjecta sine dubio E. rubrum Jacq.; altera species in horto Upsaliensi culta forsitan var. E. vulgaris.

2. (ext.) *Androsace maxima* L. Ad urbem Narwa. (Boeber ex Georgi et Sobol.)

1. *Anagallis arvensis* L. Prope Lisinam (unicum spec. in Hb. Kühlewein). Ind. pr. Dorpat (Weinm. 1810).

1. *Glaux maritima* L. In insula Kronstadt ad litus maris, sed non tam frequens quam pr. Dolgoi Noss circuli Oranienbaumeensis.

4. *Menyanthes (Limnanthemum) nymphoides* L. Newa (i. e. tropus ubique pro Fl. Petrop. usurpatus in Falk Beitr. II. 126).

4. *Campanula Rapunculus* L. Newa (Falk Beitr. II. 127).

4. *Campanula sibirica* L. Newa (Falk Beitr. II. 127).

4. *Campanula uniflora* L. In pratis ad fl. Wolchow (Krasch. ex Gorter); ubi unicum tantum specimen invenit Krasch. (ex ejus mss.)

4. *Campanula rhomboidalis* L. Passim cum C. rapunculoide in sylvis pr. Strelna, varietas autem glabra in monte Duderhosii occurrit, quam tamen ipse non legi (Krasch. mss. et ex Gorter); in sylvis umbrosis Pargelowii, Manachtinae, montis Pulcowae et in monte Duderhof copiosissime cum suis varr. subasperis et glabris, floribus albis et coeruleis. (Sobol.) C. Trachelium vel var. C. rapunculoidis diceret, quam vero Krasch. et Sobol. seorsum enumerant. Forsan ex observatione Krasch. in fig. Bauhini specimen *Adenophorae liliifoliae* jam pr. Dorpat crescentis (an aufugae? querunt Fl. et Lindem.) coram habuit, quae ita similis C. rhomboidalis ut a Willdenowio qua var.  $\beta$ . subsumpta fuerit. Krascheninnikowio ceterum jam omnes Campanulae Petropolitanae notae fuerunt excepta C. latifolia (ejus var. glabra?) in figuram Bauhini minus quadrante.

1. (auf?) *Ribes Grossularia* L. In monte Duderhos (Bongard in Hb. Acad.); in parte urbis Wiburgensi (Hb. Graff); in viridario Peterhofiano subsponte (Hb. Horaninow); pr. Kempelowo sed vix serum (Hb. Graewenitz). Varietas hujus: R. uva crispa L. in fruticetis pr. Peterhof subsponte (Bongard in Hb. Acad.). Aufugos et superstites fruticulos ipse

non raro vidi, utrasque etiam plantas quasi spontaneas iam adfert Sobolewsky a. 1801 et in dumetis prope pagos Feniae australis b. Prytz.

2. (ext.) *Evonymus europaeus* L. Ad fl. Luga in sylvis montosis. (Sobol.) Indic. pr. Dorpat.

1. (ext?) *Rhamnus catharticus* L. Ad fluv. Narwa circa catarractas (Krasch. ex Gorter); lapsu tantum „Newae fl.“ apud Sobol. Vidi inter plantas Petropolitanas Kastalskii, sed sine loco speciali indicato. Extra Ingriam pr. Dorpat (Weinm. 1810), Esthoniae (Hb. Baer).

1. *Viola epipsila* Ledeb! In graminosis, humidis et umbris fere ubique. Cum plantam hanc omni attentione vivam frequenter perscrutatus sum, characteres et differentias a proxima *V. palustri* plenius adferre licet. 1°. Indumentum in pagina inferiore foliorum et interdum in supra parte pedunculi infra florem conspicitur, sed subinde in folio infimo (primo) deest; *V. palustris* genuina semper glaberrima. 2°. Statura major quam *V. palustris*, non absolute quidem, sed semper si ambae in eodem loco crescunt. 3°. Folia in utraque reniformia, sed in *V. epipsila* in acumen evidentius producta et ita reniformi-cordata. Numerus foliorum variabilis, si duo vel plura adsunt, tunc infimum saepe glaberrimum et ab illis *V. palustris* forma distingui nequit. 4°. Folia *V. epipsilae* in vivo rugosiora ob venas in pagina inferiore magis prominentes. 5°. Bracteae saepenumero supra medium pedunculi positae et interdum flori valde approximatae, rarius in medio pedunculi; sed dantur etiam individua *V. palustris* pedunculis supra medium bracteatis. 6°. Flores relative maiores quam *V. palustris*; at mensura vix stabienda, cum magnitudine enim totius plantae flores 6—9 lineales ludunt, eadem ratione calcar longitudine et crassitie increscit ita, ut linea saepe promineat; in *V. palustri* plerumque tantum linea dimidiata. 7°. Petala prius caduca et duo superiorea *V. epipsilae* mediis non tam arcte accumbunt, ut in *V. palustris*, hiatus saepe semilinealis. 8° Flores quidem variant colore e normali coerulescente in pallidiorem et fere albidum,

sed numquam roseus adeo immixtus deprehenditur ut in V. palustri. Ast quanta etiam, his perspectis, differentia inter utrasque plantas sit, tamen transitus omnes, nisi specimina hybrida (at polymorpha) adpellare mavis, observavi; constantissimos characteres 1<sup>m</sup>, tum 3<sup>m</sup> et 6<sup>m</sup> laudarem, sed sensim sensimque etiam hi evanescunt, ita quidem, ut omnino quedam individua intercurrant ad neutram utramque pertinentia. Quibus perspectis ambas in unam speciem contrahendas (semper vero simul distinguendas) esse non dubitarem, ni locallitates invenissem, quibus alterutra solum, ne passu quidem sibi invicem approximatae proveniret et ex terris alpino-arcticis, ubi V. epipsila non rara (exceptis 2 spec. Lapp. ross.) nullam adhuc V. palustrem genuinam obtinuisse, quare etiam diversitatem in distributione geographica supponerem. In solo teneriori et spiso v. g. circa truncos arborum emortuarum V. epipsila major fit (semipedalis) macrophylla (fol. 2 poll. in diametro) et grandiflora; folia etiam magis explicata vernicositate quadam etiam in sicco statu persistente splendent; ab hac forma V. scanicam Fries Nov. Mant. III. 117 et Herb. norm. (speciminis visi folia subtus pubescentia) distinguere amplius non valeo; sed omnes transitus in V. epipsilam minorem eodem loco crescentem scrupulose perseguutus sum; in V. scanica pedunculus folia rarius quidem supereminet, frequentius in forma minore, sed frustra limites quaeruntur; qui utrasque distinguere volunt (sed saepe non poterunt), individua minora foliis minus evidenter acuminatis V. epipsilam Ledeb. nominent. Violam scanicam et V. palustrem membra maxime opposita et memorabilia typi ejusdem fingerem.

0. *Viola uliginosa* nostra differt a germanica typica, ut icone apud Reichenb. Vol. XIII et descriptione Mert. et Koch Fl. Germ. p. 256 explicatur: floribus non pallide, sed saturate violaceis, colore V. odoratae apud Reichb. l. c. spec. tamen vidi e Rossia media occid. (Nowgorod Sewersk), quibus Mertensii filius b. adscripsit „flore albo“ hinc forsitan alibi color variabilis, sin secus, restituatur pro nostra: *Viola in-*

grica M. Bieb. ined. 1809! Etiam sub nom. V. fennicae Liboschitz (an a Stephano in Icon. pl. Mosq. descriptae?) in herbariis vagatur et qua talis auctoritate Stephani in catalogo Turczaninowii 1825 enumeratur. Magnitudo florum in Russia media variat a 7 ad 12 lineas; Petropoli vix pollicem dimidium excedunt et colorem dictum servant, donec aetate marcescunt, maculis albescentibus (jam initio v. medio m. Maji) in conspectum venientibus; pedunculi in vivo angulosi et uno latere evidenter plani vel interdum canaliculati; folia crassa, sed Uredo incipiens? in pagina inferiore, qua in statu sicco sere semper ab affinibus Violis dignoscitur, in planta viva non adest (nec petiolus alatus); papillae contra minutae et densissimae in pagina superiore in sicco sere evanescunt; in spec. emarcidis V. uliginosae charta non compressis foveolae formantur loco Uredinis; certe folia serotina pubescen-tiam majorem induunt, dum primordialia persistentia in eodem specimine glabra sunt, sed tam acuta ut in spec. Herb. norm. Suec. (cujus sepala acutiora et angustiora) forsitan in nostra non inveniuntur. Quoad stigma V. uliginosa et V. pa-lustris in unam plerumque rediguntur sectionem; sed V. pa-lustris eximie laterale in stylo truncato, V. uliginosae sub-apicale in stylo quidpiam gibberoso.

2. *Viola odorata* L. In montosis Duderhofii cum V. hirta (Kraschen. ex Gorter) et in ejus viciniis (Sobol.): nempe pr. Krasnoe Selo (Sobol. 1802). Formam V. hirtae circa Petrop. invenit b. Nippa (Hb. Kühlew.) stolone hornotino, sed rhizoma crassum cicatricosum diagnostin firmat.

1. *Viola hirta* Linn. In montosis Duderhofii (Kraschen. ex Gorter; Sobol.; Turcz.); Manachtina (Sobol. 1802); Duderhof et Pulcowa copiose (Weinm. 1824). Quam in graminosis montis Duderhof non raram inveni, est genuina V. hirta Linn. Mant. sec. Fries Mant. III. 118 et Hb. norm. Suec. VIII forma rhizodes; pr. Ruskiala vero e septentr. lacus Ladogae in umbrosis frequentius var. umbricola Rchb.

2. *Viola stagnina* Kit. Ad hanc cel. Ledebour in Fl. Ross. dicit V. montanam β. strictam Weinm. Viol. Ingr.

**1836** passim in graminosis Petropoli crescentem. V. montana invenitur quandoque foliis basi minus profunde cordatis, imo truncatis simulque parum longioribus et acutioribus (*V. lancifolia* Besser, sec. spec. M. B. 1815 com.), quo statu facile pro *V. stricta* Horneim. haberi posset, sed flores in vivo non lactei sunt, ut v. g. apud Reichenb. in *V. lactea* et affinibus pinguntur, neque *Viola* quaedam floribus hujus coloris hec certo inventa est, sed *V. montana* saepe pallidiflora ludit, ut etiam rhizomate laxe diramificato. Talia spec. potissimum indicare voluit cl. Weinmann l. c., ut ex iconе Fl. Dan. t. 1329 laudata appetet, quam cl. Fries pro *Viola canina* macrantha s. *montana* declarat. *V. montana*  $\alpha$ . glabra Weinm. l. c. folia superiora profunde cordata gerit et forma geniculata quaedam *V. caninae* est.

1. *Viola sylvatica* Fries s. *V. sylvestris* Reichb. In nemorosis non rara; adest etiam hujus forma frustranea Laestadii 1814 singularis et fallax. Aliae formae frustraneae seu potius fructiferae ad *V. montanam* pertinere videntur et has Iconogr. Reichenb. f. 4508 sinistra: caule flexuoso et foliis superioribus fere sessilibus exacte refert; haec *V. canina*  $\beta$ . umbrosa Weinm.! 1836.

01. *Viola (tricolor) Kitaibeliana* R. S. Petropoli (Horaninow!) lecta paulo diversa: caule semper unifloro et stipulis linearibus subsimplicibus petiolum vix superantibus. Pro *V. trimestri* Dec. e descriptione haberem, sed haec forma australis videtur floribus variegatis et est i. q. *V. saxicola* R. S.

1. *Herniaria glabra* L. In arenosis Pargolae 2—3 spec. (Turcz.); in arenosis circa monasterium, quod Petropolim inter et Strelna Mysa situm est (Kraschen. mss.; a Gortero praetervisa); in arenosis pr. Oranienbaum copiose (Horaninow; Kühlew.); ad vias pr. Kuschelewka plura specc. In Kareliae isthmo circa Kivinem adhuc vidi.

2. *Chenopodium urbicum* L. Ad sepes pagi Duderhof (Kraschen. ex Gorter); ad vias et sepes Petrop., tum circa pagos in hortis oleraceis Manachtinae et Duderhofii (Sobol.);

in summis et ruderatis (Weinm. 1824); ad domos ins. Basilii. (Turcz.)

1. *Blitum virgatum* L. In ipsa metropoli anno 1839 non parce (Baer!); an inquilinum? sed e Fennia australi (Hb. Baer) et Borussia orientali (Reichenb. Fl. Germ.) jam innoutuit.

1. *Blitum bonus* Henricus C. A. Mey. *Murina* (Prescott ex Turcz.), unde forsan spec. a me examinatum in Hb. Acad. pervenit; vidi quoque ex Esthonia (Hb. Baer).

4. *Beta maritima* L. In maritimis ins. Gelagin. (Mertens fil. ex Turcz.)

4. *Schoberia* (*Chenopodium* m. Linn.) *maritima* C. A. Mey. Passim in arena maris litorali irrigata (Laxmann ex Gorter 1764) a Katherinhof usque ad Oranienbaum (Sobol.); certo certius *Salsola Kali*, quae apud Sobol. desideratur et in locis indicatis crescit; etiam Georgi 1790 pro S. Kali habet, cui Turczan. 1825 quoque assentitur.

0. *Salsola Soda* in litore marino pr. Oranienbaum (Prescott ex Weinm. 1822) est i. q. S. Kali Fl. Petrop.

3. *Atriplex laciniata* L. *Ingria* (Georgi 1800). In Fennia solo auctore Kalm.

01. *Atriplex hastata* L. Schk. var. *farinosa* Mert. et Koch Fl. Deutsch. II. p. 313 ad litus marinum non salsum pr. Peterhof. (Hb. Kühlew.) In litoribus sinus Fennici A. hastata pro parte sub forma A. *Sackii* Fl. Sedin. obvenit, multo frequentior autem et in aqua salsa saepe tota submersa adest forma marina: foliis carnosis non farinosis nec lepidotis, quae plerumque typo humilior est et fructus minores interdum muricatos offert. A. *latifolia* γ. *salina* Koch crescit in ins. Hochland.

0. *Atriplex angustifolia* Smith cum synn. A. *patula* Pollich et A. *virgata* Scop. In cultis et ruderatis pr. Petrop. (Weinm. 1824. pag 470); ad viam Peterbosianam et Tsarskoe Selo, ad pontem magnam in via Pargolensi et alibi (Turczan. s. n. A. *angustifoliae* Willd.). Ex synn. ad A. *patulam* Linn. Spec. pertineret, quae vero ibi et apud Turczan.

seorsum enumeratur; *A. hastata* L. et Schk. sive *A. latifolia* Wahlenb., quae utrisque auctoribus Fl. Petrop. deest, ante annum 1837 pro *A. patula* habebatur, quod ita est, si legis: *A. patula* L. herb. et Smith.

1. *Atriplex litoralis* L. In ruderatis urbis Kronstadt nonnulla spec. ipse legi; cf. supra in gener.

3. *Cynanchum Vincetoxicum* Pers. Ingria (Georgi 1800).

4. *Gentiana campestris* L. In pratis per totam Ingriam Nowgorodium usque frequens (Gorter Fl. Ingr.; non Kraschen. qui in mss. G. Amarellam hoc loco recte indicavit); in pratis elevatis apricis Strelnae et alibi frequens (Sobol.); in campis siccis (Weinm. 1824). Sine dubio G. Amarella, cuius flores interdum maiores quadrifidi, dentes calycis tubum corollae aequantes et inaequales sunt, ita, ut (tale spec. in Hb. Küblew.) non parum ad *G. chloraefoliam* N. E. accedat.

1. *Gentiana livonica* Eschscholtz ex Griseb. In elevatis siccis montis Duderhof copiosa, nec cum quadam *G. Amarella* mixta. *G. Amarella* in regione elevata Petrop. non rara in *G. pyramidalem* Willd. (Griseb.) sine ullis limitibus abit et subinde *G. obtusifoliam* Fries (in Hb. Cham.) exacte refert. Sed *G. livonica* ab his insigniter diversa et apud cl. Grisebach Gent. p. 241 bene descripta est, licet e principiis theoreticis qua species propria vix admittetur, quam *G. axillari* Rchb. Icon. f. 250 nimis affinis sit et alibi forsitan flores breve pedicellatos offerat. Addo, *G. Amarella* hic initio Junii m. florere, dum *G. livonica* tunc nondum evoluta sub fine Aug. m. flores adhuc gerit. Caulis altior, strictior, inferne saltem simplex; folia superiora conspicue latiora et acutiora; flores pallidiores angustiores et paulo minores, semper longe pedicellati, articulos caulis subaequantes, in sicco saepe rugulosi; capsula subpedicellata; praecipue vero vitae modus *G. livonicam* a *G. Amarella* apud nos distinguunt, quamquam omnes characteres singulis modo spec. consideratis et singuli characteres in copia speciminum facile fallaces sint; tali modo individua nonnulla *G. Amarella* etiam

pro *G. uliginosa* W. determinari possint, sed haec ipsa Petropoli prorsus deest. In *Syn. Fl. Germ.* Koch. edit. 2 p. 565 characteres capsularum *G. germanicae* et *G. Amarellae* fortuito tantum inverse positos esse, moneo.

3. *Heracleum Sphondylium* L. In ins. Petri (*Kraschen ex Gorter*); *Koirowa* (*Falk ex Gorter 1764*); in montosis nemoribus et ubique in hortis (*Sobol.*). Sine dubio *H. sibiricum* illis ignotum.

4. *Heracleum austriacum* L. *Ingria* (*Georgi 1800*).

0. *Selinum sylvestre* L. Petrop. in sylvis innundatis paludosis (*Boeber et Randolph ex Georgi et Sobol.*); prope Katherinhof (*Sobol. 1801*). *Planta Linnaei* sec. Fries est i. q. *Cnidium venosum* Koch, sed Sobol. etiam *Conioselinum Petropoli* usque ad anno 1825 ignotum vel formam *Peucedani palustris* ante oculos habuisse potuerat.

4. *Seseli annum* L. *Ingria* (*Kraschen. ex Gorter*); in pratis siccis et ad margines sylvarum locis elevatis pr. montem Duderhof et *Krasnoe Selo* (*Sobol. 1801*). Cum cl. *Weinmann 1824* et *Ledeb. Fl. Ross.* pro *Cnidio venoso* interpreter.

4. *Peucedanum officinale* L. Inter fl. Russiam et Sistam in sylvis (*Kraschen. ex Gorter*); ad margines sylvarum pr. *Tsarskoe Selo* et ad viam *Wiburgensem* ultra montem *Poclonnaja* (*Sobol.*) ad viam *Wiburgensem* (*Weinm. 1824*).

3. *Silaus pratensis* Besser s. *Peucedanum Silaus* L. In sylvis circa urbem *Narwa* (*Kraschen. ex Gorter*); *Newa* (*Falk Beitr. II. 146*); copiose in pratis et sylvis humidis circa fabricam pyram *Ochtensem*, ad viam *Wiburgensem*, *Peterhofianam*, *Tsarskoseliensem* et alibi. (*Sobol.*)

2. (ext.) *Cervaria Rivini Gärtn.* s. *Athamanta Cervaria* L. In montosis pr. *Jamburg* (*Sobol. ex Georgi et seorsum a Boebero*).

0. *Angelica montana* Gaud. Petropoli frequentius quam *A. sylvestris*, in quam aperte transit, quod jam monuit cl. *Ave-Lallemant* in ind. sem. horti Petrop. 1843.

1. *Libanotis intermedia* \* sive *L. sibirica* Koch nec *Atha-*

*manta sibirica* Linn. quae fructus glabros et flores subtus rubros habet, qualem v. g. e Slatoust vidi. In umbrosis ad pedem montis Duderhof unicum specimen 4 pedale legit cl. Zobel. Vix illud effatum cl. Turezaninow intelligendum „species primaria (i. e. *L. montana*) rara, sed var. *sibirica vulgaris*“. Conf. Fries Nov. Mant. III. p. 22. Equidem auctum non invenire non potui, verum *L. montanam* copiosissime. Athamantam *sibiricam* L. ex Ingria indicat Georgi 1800.

4. *Sison (Helosciadium) innundatum* L. In aquis stagnantibus circa canalem Ladogensem (Kraschen. ex Gorter); Neva (Falk Beitr. II. 147); in ripa parvae Newae saepe innundata ex adverso insulae Basili, tum Katherinhofii et alibi (Sobol.). E verbis Krascheninnikowii satis eluet Sium latifolium, ad annum 1824 usque Petropoli ignotum. Fl. Dan. t. 89 a Sobolewskio citata verum *Sison innundatum* repraesentat et evidenter probat, descriptiones, synonyma et figuras in ejus Fl. Petrop adlatas saepe nihil habendas esse.

2. *Daucus Carota* L. In sylvis circa urbem Narwa frequens (Kraschen. ex Gorter); in fruticetis pr. Jamburg et Gatschina (Weinm. 1824). Ind. quoque e Dorpat.

3. *Aethusa cynapioides*. M. B. In fruticetis humidiusculis prope Slavienkam (Weinm. 1824).

1. *Chaerophyllum aromaticum* L. Inter Woroneschskaja et Nowa Buria ad marginem sylvae (Kraschen. ex Gorter); ipse in loco priori Kraschen. nempe circa pagum Woronina circuli Oranienbaemensis, ubi vulgatissimum videtur, legi. Exstat etiam in Hb. Petrop. Kastalskiano, sed sine loco speciali. Dorpati (Weinm. 1810).

1. *Myrrhis odorata* Scop. In umbrosis pr. Pargola raram, sed apparenter spontaneam obs. cl. Horaninow!. Stat. prox. Lithuania, Gothlandia; Holmiae vero pro aufuga habetur (cf. tamen Lindbl. Not. 1844 n. 3), in Sudetis pro spontanea; plantae vero plures cum Sudetis communes nobis sunt v. g. *Conioselinum*, *Carex vaginata*, *Rubus Chamaemorus*, cur non *Myrrhis*?

0. *Pimpinella nigra* W. et Roth indicatur a cl. Weinm. 1824

et 1837 sub varr. P. *Saxifragae*; auctores recentiores exinde speciem secere; etiam Kraschen. sub *P. Saxifraga* dicit „incolae radicibus utuntur ad saporem aromaticum et colorem coeruleum spiritui frumenti destillando conciliandum“ hinc forsan *P. nigram* W. et Koch Syn. edit. 2. p. 446 partim designavit, sed plantam cum descriptione Kochii l. c. congruentem nondum vidi; omnes pedunculos glabros exhibuerunt et inter *P. Saxifragam* mixtim specimina aderant, quorum radix perfecta succum mox coeruleo coloratum fundebat.

2. (ext.) *Sambucus racemosa* L. Ingria (Georgi 1800). Ind. ad fl. et confluvios Wjatkae (Falk).

1. (ext.) *Acorus Calamus* L. Prope urbem Gdow, unde ad cl. Weinmann missus. Dorpati (Weinm. 1810)

2. *Scilla sibirica* Andr. Petropoli, an superstes ex horto? (Libosch. et Trin. 1818), sed etiam Mosquae, ubi spontanea creditur, semper in hortorum graininosis crescit.

3. *Allium vineale* L. Ingria (Georgi 1800).

3. *Juncus glaucus* Ehrh. In pascuis humidis prope Oranienbaum (Weinm. 1824).

01. *Juncus lamprocarpus* Ehrh. var. *acutiflora*: segmenta offert etiam interna perianthii acuta, et videtur *J. acutiflorus* Fl. Petropol. (vix Ehrh!)

3. *Juncus obtusiflorus* Ehrh. Petropoli (Turcz.): in paludosis spongiosis vulgaris (Weinm. 1824).

01. *Luzula (campestris) multiflora* Lej. Petropoli multo frequentior quam *L. campestris*. Cum cel. Fries *L. multiflora* tantum pro forma pedunculis plurifloris semper strictis et radice (non semper) stolonibus destituto sumerem; antherarum enim et filamentorum longitudinem mutuam nimis variabilem inveni. Multo constantior apud nos *L. pallidescens* Wahlenb. et facile species propria. *L. congesta* Willd. Enum. Suppl. a cl. Weinm. 1824 indicata est verisimile *L. campestris* γ. Kunth Syn., hanc nondum vidi.

1. (ext.) *Triglochin maritimum* L. In litore sinus Fenici pr. Dolgoi Noss circuli Oranienbaum.

4. *Oxyria digyna* Campd. Ad fl. Newa (Georgi 1800).

01. *Rumex Acetosa*  $\gamma$ . *fissus* Koch Syn. Petropoli ad margines agrorum v. g. Pargolae. (Herb. Kühlew.)

1. *Rumex Hydrolapathum* Huds. Koch Syn. Ad Ligowkami (Hb. Kühlew.), nec non margines aquarum stagnantium prope Lembalowa.

0. *Rumex acutus* L. Locis succulentis e latere Wiburgensi (Gorter, nec Kraschen.); in pratis humidis et in horris passim (Sobol.); in humidis et ruderatis. (Weinm. 1824; Turczan.) Lites de hac specie aptissime delenda satis notae.

01. *Vaccinium (uliginosum) splendens* \* Petropoli (M. Bierbst. in Hb. Acad.); etiam e gubernio Kostroma vidi. Analogia V. intermedii Ruthe, sed Idaeo-uliginosum? Differt a V. uliginoso: foliis majoribus, junioribus jam coriaceis. supra et subtus lucidis; a V. Vitis Idaea foliis integerimis, subtus non punctatis et floribus solitariis binisve.